
drží se ponejvíeo doma v boudáchny jedna katolická a jedna neka pořádní i nepořádní ale técb dru

hých není mnoho ponévadž ti po-

řádní na ty nepořádné s opovrže-
ním poukazují a vyhýbají se jím
Za to ale na pořádné může se kaž

dý spolehnout že vykonají každý
úkol jím svěřený Z toho co jsem
uvedl sezná zajisté každý ž pa-

sáci oni vykonali úkol svůj Jépc
než se sám majitel ove domníval

HlysVJ jsem sám když řekl'žo bu-

de rád když mu ovčáci přiženou
zpět 2000 nanejvýš" 2500 njVťe
A oni jích zachránili 3500 Než

musío jíž dokončit abych fl po-

nechal něco opét tni podruhé Hr-dcčj-
jý

pozdrav Čtenářům a čtenář

ÓchUú Htromovlífi
Johi #Tf ňliulelnic

ve Fort Atklnson lowa
Uttbíl opřtfjfi [to pfiM jaro velkou li
obu mJravýcli utromko ku rodjl Na
] 0000 poýcb rAuvfch 2- -3 jabloní
32 drubfi roliíiií druhy Hv třeiof
vinné Hvy 9 drubfl JcLMínatýcIi Hrom-kl- í

a jln4 itroaiky a koř do oboru to-

ho npftdfliíd Panft tujle h DtU

Mlromky jmou zářivé oluíiU probil-frii- é

tthilnUn impek torem a proto

Jlll objodoklo itrornky od tít
obivktl že donUocto nijakou

n£k%u ňo zhrdy 'jttikmt tezmm n

zciy $ barvotliky na poUd&fit
' k&M4 objfldoávky ktarou sa tí-lil- o

ozaHnky ohMMm Han
Jodoo promňo tm čnuký s&rodní dobro

túnnff ůM ponoebajíc to fdkd 'Po-

kroku Zípiíún' m rozdílení Vil kať
U objodn&vco inuol uHieltl sratoka

U owkmku byla Utrna v tomto foto

Adřcujt vitťibny doplny nai
JOS 3 6INDELÁŘ

Box 00-- 1 Fort Atklmon la

kám tohoto listu

Josef Pípal

00verovo téCivé kožní mýdlo

Nejcennčjáí Jéčívé antíseptícké
přísady byly spojeny se součást-

kami majícími iiojlepáí čistící
vlastností a toto spojení dalo nej
lepíí toíletní přípravku jaká kdy
byla dána do trhu — Hevcrovo Lé

čivé kožní mýdlo Má jemnou
vůní Hojí rozpukaná a drsná
místa na kůží Cíní kůží hladkou

jemnou a pěknou fístí dokonale
a zjemňuje pleť Zabrání a odstra-

ňuje trudy vyrážky a skvrny Vý-tečn- é

pro koupelnu pro holení

pro vymývání hlavy Mýdlo kte-

ré čistí a současné léčí Ona 25c

poštou We V lékárnách W

F Severa Co Ccdar itapíds la

HMM m amum í mmmmm
stumiiiniiiii?

i Z přátolcltých líruhů
KiimiestiMiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiilifi

AHEHDEKN 8 J — V dopi
uti naleznete předplatné na milý
časopw váfi Počasí máme tu nyní
dosti pčkne ale minulé dva mě
síce už to tu takřka nebylo ani k

vydržení Pořád jenom nevěro

západní vítr a stále se tvořily zá

včje Loňského roku jsme zde
mčlí snčhu dout ale letos ho tu

tylo skutečné dvojnásobné Ne

vím 'jak to tylo dříve pončvad
psem zde teprve na druhý rok
Dosud nesetkal jsem ne zde se Žád
tiýml CVehy Asi (J mil od nás bv
dlí Jedna rodina z Moravy řfr

dečný pozdrav vfiem Čtenářům a

čtenářkám Joiui Linhart

CAMlíKUV Wis — Ct red
Zasílám vám předplatné na Po
krok A doufám že mné bude í m
dálrt docházet List se mní líbí

)onévrtdŽ je v ném každý článek

pčkhý a poučný Jenom sc nnč
nelíbí teii stálý nářek řarmerů

jjydlím mnoho rokň na frtrmé a
dosud nemčla jsem příležitosti í

naříkat Myslím žc mnozí svfld

říkají zeela bez říčiny Když člo

vČk vzpomene si co zakusili ti

první přistěhovalci sezná Že nyní
není příčin k nářkům Ti zaku
sílí hladu dost a dost a přivydč
lati si nčjaký cent bylo velíce též
ko Myslím že bychom mČli bia
hořečítí prvním přistčhovalcňm
kteří nám krajiny učinili příjem
nčjáími Hrdečný pozdrav vsem

čtenářům o čtenářkám
Antonie Jíenedik

HJÍÍIILANI) Ore — Ct red
Přední přijmčte srdečný pozdrav
od nás z OrcKonu Dochází mne

stálo mnoho dotazů na zdejší po
zemky Jsem zde teprve 2 roky
ale rád sdčlfm se svými přáteli to
eo vím Nechci je vlakatí do né

jaké sítč neboť agentem nejsem
Jest tu farem aspoň pro CO rodin
Za ty peníze které musí zaplatit!
na východě za 40 akrů za ty do
stane zde lóO akrů Mnohé řarmy
jsou již obdčlány a mají í ovocné

zahrady Ten který by tu ehtč

postavit pilu dčlal by tu dobrý
obchod Letošní zimu mčli jsme
zde puknou takže dobytek dlou
ho mohl se venku popásti Úro

da korný není zdo každým rokem

stejné Ovoce tu máme vSak kaž

dým rokem dost a dost KovnčŽ

brambory daří se zde dobře Mi

mo to jsou tu i jiné drobné vý

dělky Žena s dčtmi na chmelu

vydélá mfsíČnČ až $100 Ale vsu
de vedle pčknýeh stránek jsou
Spatné a tak i zde Když týden
prší jest zde velice smutno Le-

tošního roku lidem pomrzly hod
nč brambory Z našeho místa no
máme daleko do města Do Ore- -

Kon City je fT mil do Portland
22 mil do Khtakeda 8 míl fikoly

jhou zde dobré a trvají íl mčsíeň

Moje žena mela v Minnesotě Kpat

né zdraví zde vsak se cítí úplné
zdráva Kdo by chtěl do zdejíí

krajiny m podívat nechť mne na
vstíví u já mu ochotné vficchuo

ukážu Kdo cheeí zde farmu koti

pit dej si dobrý pozor Zde je
každý farmer takřka agentem
Ptá se líbí li se kupujícímu póze-me-

ale to jen za tím účelem aby
mohl eo možno nejvíce do své

kapsy nahnat L Když líbí se ti po-

zemek nedávej to mnoho na je-v- o

Zde ti lidé myslí že človfk

I východu ty peníze setřené od

jiékttd se stromu Srdečný po-řdra-
v

vsetu čtenářům a čtenář
káni IV Adam

Orepn City Ort- - Jí i ]ox U0

HT PAťL Neb Ct redakce!
Nrti npoečenjký život zde tn tuno-li- o

neittoji ťde sice dosti Ce-

chů N foMlri v obcIlOtloch jiH (

rhmé dosti nílué atoupui ale

iiitlríí ii biii Kihroiimdé Kuti

Kh jko n%i Utidc jinde du atriv

tolícká Teprve v poslední dobČ

přece jen se to zde probírá z mrá
kot a pracuje na založení čísla
ZCíiJ Krajané v naáem okolí

kteří 'by se k našemu číslu chtČ

přidat nechť přihlásí se u pJona
Musím vám též povčdít malou pří
hodu Onehdy přijel se podívali
na nás p Uruncr zdejíí krajan
8tá le se usmíval a já ze strachu
aby se mu nčeo nestalo ptám se

co Že mu je "Nic mné není" ře
kl "Nu tak eo vám schází V
— "Peníze!" "A tomu se tak

smějete?" — On mné na to ani

neodpověděl a smál se dál My
slil jsem si že ho nechám býtí že

to konečné' z nčho přeéo vyleze
A také jsem se toho skutečné dor

Čkal "To byla švanda hehc
lo-li- e Tam u p Jona mají kočku
v salonČ mžiá že jí jí vídél víá

tu bezocasou l'an Jon jako do

brý podnikfteb chce pčstovat koé

ky a za tím účelem shánčl se po
dobrém kocouru Náhodou při
sel tam pan Hvolánck a vida h
by se tam dal dčlat obchod hne
nabídnul p Jonoví kocoura o

vficm za půlák i'an Hvolánck

hned kocoura přinesl Alo nesťV

slím jeho byla že zapomnčl dát
na kocoura ohlávku aby ho moh

držet Tiihtílí koeoura Kočka

před ním utekla do sklepa n ko

cour za ní i'an Hvolánek vida
že je kocour ve sklcpč ehtčl pů
lák leč pan Jon jako starý žíhal

povídá že ho dá kocourovi Pari

Hvolánck neehtél svolit a sel si

pro kocoura do sklepa Ale jaké
bylo jVho překvapí-n- í když nale
zl sklep prázdný Jen pod podJa
hon ozývalo se mňoukání Pan
Hvolánck kocoura volal tčmí nej
sladšími jmény ale kocour ven

jiti nechtěl A nyní chce pan Jon

jeňtč za kocoura za stravu a ná

jem hchehel" Nu každý obcho
se nevydaří H úctou V J

OOODNIOHT Okla — Žádám
ct čU-nář- e aby si povšimli mé o

hláňky uveřejnčné v tomto čísle

Hháním se po dobrém rentýří neb

dvou kteří se vyznají v pístová
ní bavlny Koupiv 100 akru po
zemku půl míle od mčsteČka Oood

níght a 20 míl východné od Gu

thrie mám toho více než mohu

obdčlat a za druhé se v pěstování

bavlny nevyznám Pravé jsem s

sem přístčhoval a jak slyžím vy

plácí se prý zde nejlépe bavlna
neb jí tu pilousi nchubí Půda je
bohatá a jsouc promíchána drob

ným pískem jest lehce vzdčlava
telna Prosím aby se páni čtená
ří zmínili o tom svým sousedům
kteří by si chtélí pozemek ode mne

pronajmout! — Krajina zdejíí se

mi dosti zamlouvá Poloha jest
pěkná dost vody s dostatek poto
ků a tvrdého dřiví Dříve se tu

prý pěstovala nejvíce pšenice a t

rve nedávno Khledali že e zde

dá s prospěchem pěstovali i bavl

na Též korná se zde dobře daří
a je tu vidět mnoho krásuýeh pra
sat Některé tarmy jsou ede o

lotčny hustým drátem Také tu

začínají pěstovat vojtéAkii Proa
tím končím se srdečným pozdra
vem 1 A Fiala

WOLF POINT Mont Ctěná

redakce] Velice rád čtu dopisy
v "Pokroku" uveřejněné neboť se

tak dovím jak se dní i krajanům
V celých Spojených Státech Pro
tož i já chci povědět ct čtenářům

I jidt my zde pokracujem V

Montiiné bvdlime u) na devátý
ok ale ínk tuhých iiiniů jaké
de panovaly po celý leden bybť
nh od do I I stupňů pod nulou
takřka po eelv leden nepamatuje
lile Jtvbi to lU pro dobvtek kte

rýí mnoho trpěl a tuké ho umo

io pošlo ne ik hladem nýhrJ
řllitou Misiy Ici 114 lUoiiuOle li JI

ktiKÍI putiejie biilíků donti

ri těle i (ol je důkazem !e poim
KrAv a juiý nUUki dobytek1

a tak jsou chrhntny alespoň Čá

stečné proti zímé Zde je průměr
né na 18 až 20 palců sněhu kdežto
00 mil na půlnoc mají ho na 4 sto

py a možná Že jeSté více Dne

února se nám počasí zpříjemnilo
Přestalo mrznout! a sníh taje o

sto Šest Voda V řece Míssouri s

počíná vylejvat na Jed a dnes 18

února stojí jí místy až na dvé sto

py Posavad jí drží sněhové zá

rčje potrvá-l- í alo toto teplé poča
sí déle udělá si voda v brzku pro
chod — Musím m též zmínit že

p T li Píllíps v Malta Mont má

asi 00 míl odtud na půlnoc velké

stádo ovcí Oveo se obyčejné ží

víly celé zimy saniy n předpoklá
dalo se že tomu bude tak i za zí

my leto&ní Avšak stalo e jinak
Hned v prosinci tam napadlo velké

množství sněhu n hwHúú m stále
OŽ konečné nemohly se ovce pro
množství snčhu pásti A nyní na
stala vážná otázka jak ovce za

chránit před jistou záhubou Kdo

měl nějaké seno potřeboval ho

pro sebe a za žádnou cenu ho m
přenechal A pak jsou tam osad

nící od sebe velmi vzdálení tak b

by museli seno vozí ti 15 a více míl

A z té příčiny jjcmobli by i v nej
lepáím případé vozit seno sněho

výmí zá vějeme pro pčt až h-n- i t

síc ovce Pan Phillips si koneč

ně umínil že dá ovce odehnali na
indiánskou reservací kde je s do

statek sena Plízko ííreat North
cm dráhy zrobílí sněhový pluh 10

stop Široký zapřábli do něho i)

koní vzali dvoje náné se enem

do kterých bylo zapřaženo po 4

koních a konečné náné s kuchyní
přikrývkou na nich načež dn 27

ledna vydalo se 12 mužů s 5000
ovcemi na cestu A dne 17 února
vídél jsem je jak hnali zpět íi500
ovce Pyl jích řad dvé míle

dlouhý a fily po dvou třech í ví

co V předu měJí ovčáci sáné si

senem a za ním zvonce za kterým

stupaly ovčíčky a mezí nimi bylí
ovčáci jíž je měl! k pohybu aby
na nekupily Cestou ztratili asi
2000 kusů což lze nazvatí přímo
zázrakem pří takové spoustě sně

bu a pří několika prudkých snč

hových vánicích jež je zahnaly %

cesty a tak jím cestu velíce prv
dloužily A kterak se po cestě

ovce živily? Po několik dní mé

ly sice seno ale to jím dlouho ne

vydrželo Musily se tudíž pásti
Ovčáci pustili koné a ty pomalu
přeháněli Tím způsobem koně

prolamovali sníh a přehrabovali

Jej Au nimi ovce vybíraly eo

mohly dostat alespoň k částečné
mu naplnění svých žnludků Též

i mužstvu došla potrava i palivo a

po dva dny neměli než jen skopo
vé maso a chléb z mouky polité
karasínem Vyslali jednoho z

svého středu napřed aby jim o- -

patřil potravu a palivo Ten jel
dva dny a noc ztrávíl v sněhové

závějí zavinut jsa v kožichu a de

Kůň mu posel únavou Ko

ně kteří táhlí pluh museli býti
třikrát nahražeui jinými Často
nc prý utopili ve sněhu který je
úplně přikryl Otázal jsem se

ovčáka pcoě se nesnažili vyhnout i

závějím a nebrali se cestou bez- -

ečnějní oni se mi ale smáli a pra- -

vili že hjda všude na povrchu ro

vina hlyž pry koně spadu do

áiny tu se snažili dostali ven

řední kteříž pak vytáhli ty o

tatul Ncjpodivuhodnčjnfm při
tom jest ře žádný z oněch zim

nhli poutníků ueoinrl aniž kte

rý t nich přísel k únuu pouze
eden h} stIJen finnuilisnieiu a

toho pliv cli na sitiib li Chudá
Mtta sebou mohl pohnoutil Tak

ji m si poftls jttlt miioi lidé

řhdl iieW-domk- oněm "yápaď
nim patákům" tintb "luolitun- -

tým niwbuyňni" pokládající' je
id nějakou uiKt ttítlu lidi Lidé

ti se Velíce mýli liebof jmu l im-ť- i

iitd jnko v knldéut sUmi lidt- -

NASE PRÉMIE!
Jako obyčejné tak i letoi nabízíme celoročním předplatitelům w

Pokrok Západu (Pokrok Creteský Pokrok Kanianký Pokrok Da

kotský Pokrok lowský Pokrok) různé cenné a praktické prémia m

nepatrný jen doplatek Prémie naXo jsou vhodnou ozdobou domAc

ností a výbčr jich jest tak lojoýŽe každý náí předplatitel nalezni
mezí nimi nčkterou jež se mu bude zamlouvat!

Tylo druhy kalendářů máme v zásobí pro naic celoroční před
platítclc jíž si mohou vybrati dle libonii jeden z cích

PEÚÍEKÚV NÁRODNÍ KALENDÁŘ — Krámská cena toho
to kalendáře t Te předplatitelům poskytujeme jej jako prémii
za pouhých

ČESKÝ ZÁPAD — Krámská cena tohoto kalendáře je ÍJÍe

my vsak jej dáváme naším předplatitelům jako prémii za pouhýcli
J5 centů

OBRAZY

Mimo kalendáře nabízíme celoročním předplatitelům naSíeb li

Klů obrazy umélecky barvotískem neb tušováním provedené za ni
sledující mírný doplatek j

Mistr Jan Hus loučí so se svými přátelí před upálením v Kost
nící H předplatným jako prémie 50c — jinak $100

Obraz Husa a Žižky H předplatným 15c — jínak íiOc

Podobizny presidentů Hpojených Htátň 8 předplatným 20c
— jinak 50c

Večeře Páné H předplatným 20 — jínak 50c

Kňzné obrazy svatých 8 předplatným 15c — jinak 25c

Jiůné krajino-malb- y v bohatém výboru 8 přeplatným 15—25c

K tčrato obrazům zasíláme za pouhých 55c úhledné a velice

rámy jichž krámská cena jest $100
Dále dovolujeme ti oznáraíti že obdrželi jsme záaobu česiřM

anglických a anglicko-českýc- h glovníků jakož i tluraačft jež prod&t
mc za tyto cenys

Jonáfiův česko-anglick-
ý slovník $150

Jonášův anglicko-česk- ý alovník 175
JonáSův tlumač 150
Mimo to máme celou zásobu pčkné knihy s "100 deklamací prt

mládež" od nejpřcdnčjíích českých spisovatelů již nabízíme za 50c

"Na marjáncc" (The Víllage Tavcrn) polka pro dvé ruce na

piano za 25c

'Louka Zrbmí" (The CJrecn Meadow) valčík pro dvé ruce

na piano za 25c

Zvouce přátele avó k hojnému předplácení a podporováni nejla-cinčjSíh- o

českého časoplau doufáme Že hojné využitkují přílellto
ati námi poskytované fia vil úctou

VycluviitclNtvo 'JPolcrolni1

JEWELL SEMENA A STROMY

Jsou aázeny od WA NeU
úplHřJíí výbr otuíij-íchííá- -

li aon ve poi nt i'ít kálalo- -

l HQKil hARfi tily MINN

uavleb íáaijtt o tato loo 11 i

onononononoaíonoiononooanoonononoiononoatononoatono

STlíNG Sč CCi velkoobchod lihovinami

Jwu JoJInl wajltfU

I)r A Svobody llořkélio Vína
I'tlrtfn4 til fttlplia l'bot- - pnilu!íbo Uař cutfHtruíena tU ?lca

Uktttlifili aíittirlt v uwmodiU lluUu a valttnoiu Tto v#t£e4 lífiti
vlnu ullfietill v prtffcb rtiti luounyn uiivimirii ia pn libyil U
ImUu nei huti a jlUu nrtálliaottl a Urh xt4utinťlt 6taotkh

PruJá ánu v i lnytu ivartóf fiU
k dualáai fa tiectt feiiMt LoiUtti li U

Sj m nlii- - W limiiiiiiinV Oa

lit II I K UtliHi QX4IU mu TUřt lUaitaallia


